
 

Informace pro uzavření manželství občana/-ky ČR s cizincem 

 
Zákon č. 301/2000 Sb. 

Zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů 

§ 35 

(1) Je-li snoubenec nebo osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, k 

předepsanému tiskopisu /dotazník k uzavření manželství/ připojí 

 

a) rodný list, 

b) doklad o státním občanství, 

c) doklad o právní způsobilosti k uzavření manželství nebo doklad o právní způsobilosti 

ke vstupu do partnerství, je-li cizím státem vydáván, 

d) potvrzení o osobním stavu a pobytu, je-li cizím státem vydáváno, 

e) úmrtní list zemřelého manžela, jde-li o ovdovělého cizince; tento doklad není třeba 

předkládat, je-li tato skutečnost uvedena v dokladu o právní způsobilosti k uzavření 

manželství nebo dokladu o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství, 

f) pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, jde-li o rozvedeného cizince, 

g) potvrzení o tom, že bude manželství v domovském státě cizince uznáno za platné, je-li 

uzavíráno zmocněncem, 

h) pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, anebo úmrtní list zemřelého 

partnera, jde-li o cizince, který žil v partnerství, 

i) doklad, kterým je možné prokázat totožnost. 

 

          (2) Je-li snoubenec nebo osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, předloží 

matričnímu úřadu před uzavřením manželství nebo vznikem partnerství potvrzení vydané 

Policií České republiky o oprávněnosti pobytu na území České republiky; to neplatí, jde-

li o občana Evropské unie, občana jiného smluvního státu Dohody o Evropském 

hospodářském prostoru, nebo jeho rodinné příslušníky. Toto potvrzení nesmí být ke dni 

uzavření manželství nebo vzniku partnerství starší 7 pracovních dnů. 

 

          (3) Údaje uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) mohou být uvedeny v jednom dokladu; 

státní občanství lze rovněž prokázat cestovním dokladem. 

          

          (4) Doklad o právní způsobilosti k uzavření manželství nebo doklad o právní 

způsobilosti ke  vstupu  do  partnerství   nesmí  být   k   datu   uzavření  manželství  nebo 

vzniku partnerství    starší 6 měsíců. 

___________________________________________________________________________ 

 

Pokud je snoubenec nebo osoba, která chce vstoupit do partnerství, neslyšící, němý nebo 

nemluví nebo nerozumí česky, je nutná při prohlášení o uzavření manželství nebo 

vstupu do partnerství přítomnost tlumočníka 

           

Předkládané listiny je nutné předložit s vyšším ověřením, není-li mezi státy uzavřena 

mezinárodní smlouva nebo úmluva. 

 

Osoby ze států EU předkládají doklady ad 1), ad 4) s vícejazyčným formulářem v českém 

jazyce bez dalšího ověření  /bez Apostille/ a bez překladu soudním tlumočníkem v ČR. 


